PREFEITURA DE ITUIUTABA

Oficio n.° 2024/109
Ituiutaba, 19 de abril de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

Francisco Tomaz de Oliveira Filho
Presidente da Camara Municipal de Ituiutaba
Rua 24 n.° 950

Ituiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.° 042,

Senhor Presidente,

Tenho o prazer de passar as méos de V. Exa. a inclusa Mensagem n.°
041/2024, desta data, acompanhada de projeto de lei que “dutoriza o poder executivo a abrir
crédito adicional suplementar para acobertar despesas com a Associacdo do Circuito
Turistico Rota do Triangulo — IGR — Rota do T, ridngulo.”.

Com expressdes de aprego e distinta consideragéo, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital
LEANDRA GUEDES por LEANDRA GUEDES
FERREIRA:0060913  FERREIRA:00609135686
5686 Dados: 2024.04.19
16:29:49 -03'00'

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. 042/2024

Ituiutaba, 19 de abril de 2024.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Tem a presente mensagem a finalidade de submeter, a essa edilidade,
projeto de lei que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar para
acobertar despesas com a Associagdo do Circuito Turistico Rota do Triangulo — IGR — Rota
do Triangulo, relativas ao 2° Aditivo do Termo Associativo n° 20/2021, referente ao periodo
de 03/11/2023 a 31/12/2023, no valor de até R$ 2.680,00 (dois mil, seiscentos e oitenta reais).

A iniciativa de lei informada por esta mensagem, decorre de
solicitagdo formulada no Processo Administrativo n® 5041, de 06 de margo de 2024.

Considerando a importancia da Associagdo do Circuito Turistico Rota
do Triangulo — IGR - Rota do Tridngulo para o desenvolvimento do nosso municipio e a
necessidade de manter nosso compromisso com os programas € projetos em curso, faz-se
fundamental a abertura do crédito em questdo.

Mostra-se, ainda, importante, tendo em vista que as atividades
desenvolvidas tem como objetivo, promover o turismo e o desenvolvimento local,
beneficiando a comunidade em geral.

Diante da matéria, ¢ imprescindivel indicar de forma expressa no ato
normativo, a fonte legal (inciso III, art. 43, da Lei n° 4.320 de 17 de mar¢o de 1964).
Imperioso se faz, portanto, que se promova a adequagdo da lei anteriormente enviada, com a
sua consequente revogagao.

Diante do exposto, solicito respeitosamente a aprovagdo deste projeto,
para garantir o efetivo desempenho da matéria consubstanciada no mesmo, em nosso
municipio.

Assinalando os protestos de estima e consideracdo, renovamos as
homenagens devidas aos nobres componentes desta Augusta Casa de Leis.

Saudagdes,

Assinado de forma digital
LEANDRA GUEDES por LEANDRA GUEDES
FERREIRA:0060913 'FERREIRA:00609135686
5686 Dados: 2024.04.19
14:33:55 -03'00'

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeitura de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROJETO DE LE]I N. XXXX, de xxxx de xxxx de 2024

Autoriza o poder executivo 4 abrir crédito adicional
suplementar para acobertar despesas com a Associagdo
do Circuito Turistico Rota do T ridngulo — IGR — Rota do

Tridngulo, O)/l / - o/,w zﬁ

A Camara Municipal de Itujutaba aprova e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica autorizado o Poder Executivo a abrir crédito adicional
suplementar ao orgamento vigente da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econémico e
Turismo para acobertar a despesa com a Associagdo do Circuito Turistico Rota do Tridngulo
— IGR - Rota do Tridngulo, no valor de até R$ 2.680,00 (dois mil, seiscentos e oitenta reais),
no exercicio de 2023.

Art. 2° Para atender com as despesas derivadas do crédito adicional
suplementar aberto no artigo anterior, fica o Poder Executivo autorizado a anular, total ou
parcialmente, dotagdes do or¢amento vigente, conforme inciso 111, art. 43, da Lei n°® 4.320 de
17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta lei sera regulamentada através de decreto.
Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Art. 5° Revogam-se as disposicdes em contrario, em especial a Lei n°
5.258 de 15 de abril de 2024.

Prefeitura de Ituiutaba, em 27 de margo de 2024.

Assinado de forma digital
LEANDRA GUEDES ;. (¢ANora GURDES
FERREIRA:0060913 FERREIRA:00609135686

Dados: 2024.04.19
5686 14:34:40 -03'00"

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -
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Coragem para fazer diferente
Capa de Processo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SPCP - SISTEMA DE PROTOCOLO E CONTROLE DE PROCESSOS

Numero do Processo: 5041 12024 Data de Abertura: 06/03/2024 10:00:20

Contribuinte: MUNICIPIO DE ITUIUTABA

Orgido Solicitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMO
Enderego: ,

Telefone:
C.N.P.J ou C.P.F: 18.457.218/0001-35
Assunto do Processo: REQUER PROVIDENCIA ;

Complemento do Assunto: ASSUNTO: SOLICITA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO

EXERCICIO DE 2024 PARA ACOBERTAR DESPESAS COM A ASSOCIACAO DO CIRCUITO TURISTICO ROTA DO
J’»RIANGULO.

- Orgdo Responsavel: SETOR DE PROTOCOLO

Atendido por: OTHAVIO LEMES FERNANDES ALVES VALENTIM

PREFEITURA DE ITUIUTABA - CONSTRUINDO UM FUTURO MELHOR [ j




: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico e Turismo — SEDET
Avenida 11 ¢/ Rua 18, n° 748 —Centro- CEP: 38300-142 - Itujutaba-MG

E-mail: economia@ituiutaba.mg.gov.br Fone: (34) - 3271-8229

DESPACHO

Remetam-se os Autos 4 Procuradoria Geral, para que se proceda a abertura de crédito
adicional suplementar, no exercicio de 2024 para acobertar despesas com a Associagdo do
Circuito Turistico Rota do Triéngulo — IGR - Rota do Tridngulo, relativas ao Segundo
Aditamento ao Termo Associativo n°20/2021, no valor de R$2.680,00 (dois mil, seiscentos e
oitenta reais), referindo-se ao periodo de 03/11/2023 & 31/12/2023. Informamos que n#o
houve o empenhamento do valor no exercicio de 2023, pelo que se faz necessdria nova
abertura de crédito suplementar, considerando o exercicio de 2024, para devida quitagdo da
despesa.

Ituiutaba, 29 de feyereiro de 2024.

Jéssica Daianglfaria de Souza

Secretaria de Desenvolvimento Econdémico e Turismo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico e Turlsmo —~ SEDET

Avenida 11, n® 748 - Centro - CEP: 38300-142 ~ ltuiutaba-MG

E-mall; economia@ituiutaba.mg.gov.br  Fone: (34) - 3271-8226

SEGUNDO ADITAMENTO AOQ TERMO
ASSOCIATIVO N° 20/2021, QUE ENTRE Si CELEBRAM
O MUNICIPIO DE ITUIUTABA, POR INT ERMEDIO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMO E A

ASSOCIACAO DO CIRCUITO TURISTICO ROTA
DO TRIANGULO.

O MUNICIPIO DE ITUIUTABA, com sede 3 Praga Cénego Angelo, s/n — Centro, nesta
cidade de ltuiutaba, Estado de Minas Geralis, inscrita no CNPJ sob o n° 18.457.218/0001-35,
representado por sua Prefeita, Leandra Guedes Ferreira, brasileira, divorciada, residente 2
Rua Ataide de Quirino, 1625, municipio de Ituiutaba/MG, portador da Carteira de Identidade
n° 2096873 - CPF/MF n° 006.091.356-86, doravante denominado MUNICIPIO e a
ASSOCIAGAO DO CIRCUITO TURISTICO ROTA DO TRIANGULO — IGR — ROTA
DO TRIANGULO, sociedade civil de direito privado, sem fins lucrativos, com sede na Rua
Armando Fratari, 867, Bairro Vila Olimpica, lturama/MG, inscrita no CNPJ sob o n°
05.062.489/0001-40, neste ato representado pela sua Presidente Maria Aparecida
Basilio, portadora do RG n° M-5.476.362 SSP/MG, inscrita no CNPJ sob o n°
742.407.656-68, residente e domiciliada na Rua Paréiba, n® 1085, Apto 802, Bairro Santa
Maria, na cidade de Uberaba — MG, resolvem celebrar o segundo aditamento ao Termo
Associativo n° 001/2022 mediante as seguintes clausulas e condigGes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO

1.1 O presente Termo de Aditamento fundamenta-se na Clausula Décima
Primeira do Termo Associativo n° 020/2021 e no art. 65, inciso 1, alineas "a" e "b" da Lei
Federal n° 8.666 de 1993, e suas alteragdes.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1 Prorrogar a vigéncia do Termo Associativo, compreendendo o periodo
de 03/11/2023 a 31/12/2023.

2.2 Alteragéo do valor que sera repassado a Associagdo durante o ano de
2023, referente ao pagamento da anuidade, que passa a ser de R$2.680,00 (dois

1

Scanned with CamScanner



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA
Secretaria Municipal de Desenvoalvimento Econdmico e Turismo - SEDET

Avenida 11, n? 748 - Centro - CEP: 38300-142 — ltuiutaba-MG
E-mail: economia@ituiutaba.mg.gov.br  Fone: (34) - 3271-8226

mil, seiscentos e oitenta reais). O repasse pode ser efetu

ado em parcela (nica ou
em 2 parcelas iguais.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIGOES GERAIS

3.1. Ratificam-se em todos os termos e condigdes as demais clausulas constantes do Termo
de origem, naquilo que ndo conflitarem com este aditamento, ora a constituir

parte integrante
e complementar daquele.

3.2 E por estarem assim justos e de acordo, firmam o presente instrumento, em 02 (duas) vias

de igual teor e forma, na presenca as testemunhas abaixo indicadas, para que surta seus
juridicos e legais efeitos.

ITUIUTABA, 02 de outubro de 2023.

Qbumdm,

Fréfeita do Municipio de ltuiutaba

Secretaria Municipal de DesenvolVimento Econdmico e Turismo

Assinado de forma digital
%&:i ':JUENIOR - por CARLOS JUNIOR

MORAIS DE
FREITAS:47575212191 FRETAS:47575212191

Presidente da IGR — Rota do Tridngulo

TESTEMUNHAS:

~y TV )

e FATIMA ALYES MAFRA
gﬂub D:ﬂ:NIIZIZOZJWJS:QW-OM
Verifique em hups://validar.it.gov.br
2)
1)

me

Nome ggF'
CPF: :
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Rotado Trisngulo A0 NOSS0 |
circuito turistico
e PLANO DE TRABALHO 1/3 ]
1 - Dados Cadastrais
Proponente: Associagao do Gircuito Turistico Rola do Triangulo CNPJ;
05.062.489/0001-40

Endereco: Rua Armando Fratari n° 867

Cidade: UF: CEP: DDD / Telefone: |E, A,

{turama MG 38.280-000 3499915-4079

Conta Corrente: Banco: Agéncia: Praga de Pagamento:

650005 Banco Brasil 0853-2 gal(uramaga

Nome do Responsavel: Carlos Junior Morais de Freitas CPF: 475.752.121-91

Cl/Orgéo Exp. Cargo/Fungao: Presidente Matricula:

M-8.861.704 SSP/MG

Enderego: Rua Conquista n® 265, Bairro Maracan3 - Centralina/MG CEP: 38.390-000

2 - Qutros participes para contato

Nome do Responsavel: Fatima Alves Mafra CPF: 608.849.676-20
N Cl /Orgao Exp. Cargo/Fungao: Gestora Matricula;

M-3.661.237 SSP/MG

Endereco: Av: Comendador Alexandre Balbo, 60, Newton Cardoso — lturama/MG | CEP: 38.280-000

3 - Descricdo do Projeto
Titulo do projeto: Plano de Trabalho da IGR Rota do Triangulo Periodo de Execugdo:
10/2023 a 12/2024

Inicio: Término:
01/11/2023 31/12/2023
Identificagdo do Objeto: Organizar e definir as estratégias de desenvolvimento turistico sustentavel de
forma planejada, participativa e convergente, aumentando a competitividade dos produtos turisticos,
estimulando seu consumo e promovendo a imagem regional como destino turistico, e ainda, alinhando e
colaborag3o na execucdo das agdes dos diversos atores envolvidos no processo de desenvolvimento
turistico.

Justificativa da Proposicdo: A permanéncia no Programa de Regionalizagdo do MTUR e nas Politicas Publicas
de Turismo de Minas Gerais por meio da Instancia de Governanga Regional Rota do Triangulo é o meio
exigido pela Lei Federal e Estadual, e & de suma importancia, pois propicia aos municipios caminhos para se
estruturar e preparar para o turismo, bem como, os envolvidos do local e regional, gerando emprego, renda
e melhoria na vida destes, negécios, e ainda, dar oportunidade ao turista conhecer as belezas, a cuiturs,
lazer, gastronomia, levando experiéncia e memdrias de Uberlandia.

4 - Cronograma de Execugdo (meta, etapa ou fase)
Meta Etapa/ Especificagdo '"d":?“m Duracao
Fase s
Unid [Qtd]| Inicio Término

Realizar reunides semestrais
itinerantes da diretoria da IGR com os
associados e empresas parceiras,
Habilitar presencial, video ou hibrida quando
todos 0s necessario, i

01/11/2023 |{31/12/2023

1

Rua Armando Fratari, 867 - Vila Olimpica - Rurama - MG /"‘
499915-4079 | rotadotriangulo.com.br | @@ rotadotriangulo | B rotadotriangulio@gmail.com !‘: ,’
ST AN AN L SR I e s e e ok, ,"::m
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Rota doTrifingulo a0 Ne
clreuito turistico
Municipios
associados 01/11/2023 31/12/2023
ao ICMS Participar de reuniges, capacitacdes,
Turfstico féruns e semindrios.
Realizar oficinas da IGR com os
municipios e em parceria com a Secult
Inserir todos para explicar a exigéncia documental 01/11/2023 |31/12/2023
os para habilitagdo no Mapa do Turismo
municipios Brasileiro.
o Mapa do Fazer diagnéstico e Classificaggo de
T"”fm_" Oferta, sendo: Oferta principal,
Brasileiro e complementar e de apoio,
manter  os identificando a situacdo de cada 01/13/2023 | 31/12/2023
Que ja fazem municipios associados e elaborar
parte. checklist as agdes e prazos a serem
o~ cumpridos para atender e orientar os
B municipios.
Colaborar
com o Realizar diagndstico e definir roteiros
municipio turisticos do municipio, nas mais 01/11/2023 |31/12/2023
associado no diversas segmentacdes.
diagnéstico e
criagdo dos
roteiros.
Propor a
criagdo de
eventos Criar Calendério Regional para eventos
regionalizad com a participagdo de todos os 01/11/2023 |31/12/2023
0s municipios.
(gastronomi
3, pesca
esportiva,
feira de
s artesanatos,
entre outros)
5 - Plano de Aplicagao (Real)
Natureza da Despesa
Codigo Especificagdo Total Concedente | Proponente
XXXXXX Transferéncia de Recursos para| 2.680,00 2.680,00 -
Entidade
TOTAL GERAL| 2.680,00 =

6 - Cronograma de Desembolso (Real)

Rua Armando Fratari, 867 - Vila Olimpica - lturama - MG

Scanned with CamScanner |
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Rotado Tridngule
[\dvcuno tuistico
Concedente
META JANEIRO FEVEREIRG MARGO ABRIL WMAID JORFIO
META JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO | DEZEMBRO
- - - - X (inicio) X
Proponente (Contrapartida)
META JANEIRQ FEVEREIRO MARGO ABRIL MAIO JUNHO
META JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO | NOVEMBRO DEZEMBRO

7 - Declaragdo

Na qualidade de Representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto a Prefeitura
Mumg:npal de ltuiutaba, para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora
Ou situacdo de inadimpléncia com o Tesouro Nacional ou qualquer érgdo ou entidade da
Administrag&o Publica Federal, Estadual e Municipal que impega a transferéncia de recursos
oriundos de dotagdes consignadas no orgamento do Municipio, na forma deste plano de trabalho.

Pede deferimento,

T —— s o i, v < o it e i 20 -

I
ltuiutaba, 03 de novembro 2023 , , Loprmederhis

f“.':.';(‘
Proponente -

ftuiutaba, 03 de novembro 2023

Jéssica Daiana Fafia de Souza
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMO
Concedente

Rua Armando Fratari, 867 - Vila Olimpica - lturama - MG
© 3499915-4079 | rotadotriangulo.com.br | @@ rotadotriangulo | Brotadotriangulo@gmail.com
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1~ Dados Cadastrais
tico Rota do Triangulo

CNPJ:
05.062.489/0001-40

Endereco; Rua Armando Fratari n° 867

Cidade:

s CEP; PDD/ Telefone: E. A,

o g : 38.280-000 3499915-4079

e orrente; Banco: . Agéncia: Praga de Pagamento:
-5 : Banco Brasi| 0853-2 lturama '

Nonje do Responsavel; Carlos Junior Morais de Freitas CPF: 475,752 121-91

Cl /Orgéo Exp. Cargo/Funcao: President " e

M-8.861.704 SSP/MG . 4 ks [ Matr'CU'a-

Enderego: Rua Conquista ne 265, Bairro Maracan3 — Centralina/MG CEP: 38.390-000

2 - Outros participes para contato

Nome do Responsave|: Fétima Alves Mafrag CPF: ©08.849.676-20

Cl/Orgdo Exp. Cargo/Fungio: Gestora
M-3.661.237 SSP/MG

Enderego: Av: Comendador Alexandre Balbo, 60, Newton Cardoso

Matricula:

~ lturama/MG | CEP: 38.280-000

’
Tobuu

3 - Descrigéo do Projeto

Titulo do projeto: Plano de Trabalho da IGR Rota do Triangulo Periodo de Execugdo:

10/2023 3 12/2024
Inicio:
01/11/2023

e
Término:

31/12/2023

turfstico.

lustificativa da Proposigdo: A permanénciano Programa de Regionalizagdo do MTUR e nas Politicas Publicas
de Turismo de Minas Gerais por meio da Instancia de Governanca Regional Rota do Triangulo é o meio
exigido pela Lei Federal e Estadual, e é de suma importéncia, pois Propicia aos municipios caminhos para se
estruturar e preparar para o turismo, bem como,
e melhoria na vida destes, negdcios,
lazer, gastronomia, levando experiéncia e memorias de Uberlandia.

4 - Cronograma de Execucéo (meta, etapa ou fase)

Meta Etapa/ Especificacio '"d;‘;‘:g:gfes Duragdo
Fase
Unid | Qtd Inicio Término
Realizar reunides semestrais
itinerantes da diretoria da IGR com os
associados e empresas parceiras, 01/11/2023 |31/12/2023
Habilitar presencial, video ou hibrida guando
todos 0s necessario. :
¥
: ~ /3 Ny (il
Dd/m D3 =02



municipios
associados

(fQLuQCQLA

01/11/2023 [31/12/2023
ao ICMis Participar de reunides, capacitagdes,
Turistico foruns e semindrios,
Realizar oficinas da IGR com os
municipios e em parceria com a Secult
Inserir todos para explicar a exigéncia documental 01/11/2023 |31/12/2023
0s para habilita¢do no Mapa do Turismo
municipios Brasileiro.
no Mapa do Fazer diagnéstico e Classificacso de
Turismo Oferta, sendo: Oferta principal,
Brasileiro e complementar e de apoio,
manter  os identificando a situacio de cads 01/11/2023 |31/12/2023
que ja fazem municipios associados e elaborar
parte. checklist as agdes e prazos a serem
Cumpridos para atender e orientar os
municipios.
Colaborar
com o] Realizar diagndstico e definir roteiros
municipio turfsticos do municipio, nas mais 01/11/2023 |31/12/2023
associado no diversas segmentacdes.
diagndstico e
criagdo dos
roteiros.
Propor a
criagdo  de
eve‘ntos. Criar Calendarlxo. Reg~|onal para eventos 01/11/2023 | 31/12/2023
regionalizad COm a participagdo de todos os
0s municipios.
(gastronomi
a, pesca
esportiva,
feira de
artesanatos,
entre outros)
5 - Plano de Aplicacio (Real)
Natureza da Despesa
Caédigo Especificagdo Total Concedente | Proponente
Xooox | Transferéncia de  Recursos para| 2.680.00 | 268600 ]
Entidade
TOTAL GERAL | 2,680,00 5
6 - Cronograma de Desembolso (Real)
= ‘
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Concedente

META ’; JANEIRO T FEVERERD | MARCoO [ ABRIL l MAIO T JUNHG

META F JULHO ! AGOSTO ’ SETEMBRO I OUTUBRO ]NOVEMBRO DEZERBRO
= ] X [ 2 | . I X (inicio) X

Proponente (Contrapartida) 7
I META JANEIRO FEVEREIRO MARCO ABRIL MAIQ | JUNHO !
META JULHO AGOSTO SETERBRO OUTUBRO NOVERIBRO DEZEWBRO |

—

Na qualidade de Representante legal do Pproponente, declaro, parafins de prova junto a Prefeitura

unicipal de ltuiutaba, para os efeitos e sob as Penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora
Ou situagdo de inadimpténcia com O Tesouro Nacional oy qualquer 6érgéo oy entidade da
Administragao Publica Federal, Estadual e Municipal que impega a transferéncia de recursos
oriundos de dotagbes consignadas no orgamento do Municipio, na forma deste plano de trabalho.

7 - Declaracdo

Pede deferimento,

o ..'l
Ituiutaba, 03 de novembro 2023 1 I ‘#,uf -

Proponeiite -

ltuiutaba, 03 de novembro 2023

6
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

-PROCURADORIA GERAL DO MUNICiPIO-

Processo n° 5041/2024

DESPACHO

Antes de apreciar a legalidade, REMETAM-SE os autos para a
Secretaria Municipal de Finéngas e Orgamento para manifestar.

/\f Ituiutaba, 07 de margo de 2024.
Janice Coelho Derze
Procuradora Adjunta do Processo
Administrativo e do Contencioso
R -,/\\

o
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¢ PREFEITURA D E ITUIUTABA
5 |

-PROCURADORIA GERAL DO MUNICiPIO-

PARECER N° 223/2024

Processo Administrativo n° 5041/2024

REQUERENTE: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico ¢ Turismo

PROJETO DE LEI MUNICIPAL - DISPOE
SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR -
POSSIBILIDADE ’

I-DO RELATORIO

O Municipio de Ituiutaba/MG, por intermédio da Sra. Prefeita

Municipal, chefe Poder Executivo, requereu parecer juridico a respeito da legalidade de

~ projeto de Lei, com a finalidade de autorizar a abertura de crédito adicional suplementar

ao or¢amento vigente para acobertar a despesas com a Associag8io do Circuito Turistico

Roda do Triangulo — IGR, relativa ao 2° Aditamento ao Termo Associativo n° 20/2021.

A matéria comporta o seguinte parecer.

II - DA FUNDAMENTACAO

Trata-se da andlise juridica do projeto de Lei de autoria do Poder

- Executivo Municipal, conforme minuta anexo. .

O Projeto de Lei em questio_serd analisado do ponto de vista

formal e material.
2ormal € material.

a) DOS ASPECTOS FORMAIS DO PROJETO DE LEI

o



PREFEITURA D E ITUIUTABA

-PROCURADORIA GERAL DO MUNICiPIO-

Do _ponto de vista FORMAL, verifica-se que o Projeto de Lei em
questdo atende as normas a respeito de iniciativa, J& que proposta pela Chefe do Poder
Executiva, a qual a Lej Orgénica do Municipio de Ituiutaba em sey artigo 39, § 1°,

nciso II, alinea ‘c’, Prevé expressamente a iniciativa privativa para dispor sobre

or¢amento, sendo vejamos:

“Art. 39. A iniciativa das Leis Complementares e Ordinérias
cabe a qualquer vereador oy comissdo, ao Prefeito e aos
cidaddos, na forma e nos €asos previstos nesta Lei Orgénica.

§ 1° Sao de iniciativa privativa do Prefeito as leis que:

II - disponham sobre:

C) orgamizacio administrativa tributaria

€

Portanto, formalmente tem-se o preenchimento dos requisitos formais

para o projeto de Lei.

b) DOS ASPECTOS MATERIAIS DO PROJETO DE LEI

Da _perspectiva MATERIAL, necessirio analisar as normas

constitucionais e infraconstitucionais que tratam sobre orcamento piiblico.

Neste sentido, a Constitui¢&o Federal de 1988 estabelece que:

Art. 165 — Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerdo:

()

IIT - os orgamentos anuais.

Jé a Lei n° 4.320/64, em seu artigo 42 dispde que:
Art. 42 — Os créditos suplementares e especiais serfio autorizados por

lei e abertos por decreto executivo.
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E o artigo 43 do mesmo diploma normativo, prevé:

Art. 43 — A abertura dos créditos suplementares e especiais depende
da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer & despesa e ser

precedida de exposicio justificativa.

Em detida analise dos autos, verifica-se que as fls. 02-verso que a
IIma. Diretora do Departamento de Planejamento e Orgamento opinou favoravelmente
ao pedido.

Desse modo, considerando o disposto nos artigos 165 da Constitui¢do
Federal, bem como artigos 42 e 43 da Lei 4.320/64, o Projeto de Lei preenche os

requisitos materiais.
III - DA CONCLUSAOQ

Por todo o0 exposto, OPINAMOS pela legalidade formal e material do
Projeto de Lei que que autoriza a abertura de crédito adicional suplementar para
acobertar as despesas com a Associagdo do Circuito Turistico Rota do Tridngulo — IGR
— Rota do Tridngulo, relativo ao 2° Aditamento a0 Termo Associativo n® 20/2021.

Eo parecer, s. m. j.

Ituiutaba/MG, 11 de margo de 2024.

S ol
: Janice Co\j;%%l)erze\’g(y\—
Procuradora Adjunta do Processo

Administrativo e do Contencioso
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Despacho - Proc. n° 5041/2024

Em face a solicitagdo da Secretaria Municipal dc Desenvolvimento
Liecondmico ¢ Turismo, que solicitou a abertura de crédito adicional suplementar para acoberiar
despesa com a Associagdo do Circuito Turistico Rota do Triéngulo-1GR, relativas ao 2° Aditivo
do T'ermo associativo n° 2072021, referente ao periodo de 03/11/2023 a 3 1712/2023, no valor de
R$ 2.680,00 (dois mil, seiscentos ¢ oitenta reais), cm razdo do nio cmpenhamento da despesa
no excreicio de 2023.

Diante disso o processo foi enviado ao Departamento  de
Plancjamento Orgamentério, que informou que o valor previsto no orgamento de 2024,
corresponde ao Termo Associativo de 2024, sendo necessaria autorizagdo para suplemicniar ¢
¢ncaminhou a PROGRAL,

A Procuradoria Geral analisou o procedimento ¢ emitiv o Parceer
n®223/2024 as fls. 12 a 14, no qual opinou na conclusio pela legalidade format ¢ material do
Projeto de Lei que autoriza a abertura de crédito adicional suplementar para acobertar as despesa
com a Associagdo do Circuito Turistico Rota do Tridngulo-IGR - Rota do Tridnguio. relativo
a0 2° Aditamento ao Termo Associativo n°20/2021.

Assim, por conscguinte, autorizo o envio do Projeto de Lei d nossa
Ligrégia Casa Legislativa para possibilitar a abertura de crédito adicional suplementar no valor
de R$ 2.680,00 (dois mil, seiscentos ¢ oitenla reais), para acobertar a despesa com a Associagdo

do Circuito Turistico Rota do Tridngulo-IGR -- Rota do Tridngulo, VISLO _que a scerctaria

solicitante ndo pediu o empenhamento da despesa no ano de 2023,
Remeta & Procuradoria Geral para providéncias.

tuiutaba, 12 de marco de 2024.

KU DA
Leandpd Guedes Ferrefra
Pretc ¢ Huiuiaba

Mf".ra,ca Cdnego /"\ngelo,s/n", Centro, ituiutaba-MG, CEP 38.300-146
Telefone: (34)3271-8814 © 3271-8100
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LEI N. 5.258, DE 15 DE ABRIL DE 2024

Autoriza o poder executivo a abrir crédito adicional
suplementar para acobertar despesas com a Associagéo

do Circuito Turistico Rota do Tridngulo — IGR — Rota do
Tridngulo.

A Cémara Municipal de Ituiutaba aprova e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica autorizado o Poder Executivo a abrir crédito adicional
suplementar ao orgamento vigente da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico e
Turismo para acobertar a despesa com a Associagdo do Circuito Turistico Rota do Trisngulo

— IGR - Rota do Tridngulo, no valor de até R$ 2.680,00 (dois mil, seiscentos e oitenta reais),
no exercicio de 2023.

Art. 2° Para atender com as despesas derivadas do crédito adicional
especial aberto no artigo anterior, fica o Poder Executivo autorizado a anular, total ou

parcialmente, dotagdes do orgamento vigente, conforme a Lei n° 4.320 de 17 de margo de
1964.

Art, 3° Esta lei serd regulamentada através de decreto.
Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicag@o.

Prefeitura de Ituiutaba, em 15 de abril de 2024.

! 04
"
Le u%é&%

- Prefeita de Ituiutaba -
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Despacho — Proc. n° 5041/2024

Em face a solicitagio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econémico e Turismo, que solicitou a abertura de crédito adicional suplementar para acobertar
despesa com a Associagdo do Circuito Turistico Rota do Tridngulo-IGR, relativas ao 2° Aditivo
do Termo associativo n° 20/2021, referente ao periodo de 03/11/2023 4 31/ 12/2023, no valor de
R$ 2.680,00 (dois mil, seiscentos e oitenta reais), em razio do nio empenhamento da despesa
no exercicio de 2023.

Diante disso o processo foi enviado ao Departamento de
Planejamento Orgamentério, que informou que o valor previsto no orgamento de 2024,
corresponde ao Termo Associativo de 2024, sendo necessaria autorizagdo para suplementar e
encaminhou a PROGRAL,

A Procuradoria Geral analisou o procedimento e emitiu o Parecer
n® 223/2024 as fls. 12 a 14, no qual opinou na conclusio pela legalidade formal e material do
Projeto de Lei que autoriza a abertura de crédito adicional suplementar para acobertar as despesa
com a Associagdo do Circuito Turistico Rota do Tridngulo-IGR — Rota do Triangulo, relativo
a0 2° Aditamento ao Termo Associativo n°20/2021.

Assim, por conseguinte, autorizo o envio do Projeto de Lei a Nossa
Egrégia Casa Legislativa, que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar
para acobertar as despesas com a Associagdo do Circuito Turistico Rota do Triangulo-IGR —

Rota do Triangulo no valor de R$ 2.680,00 (dois mil, seiscentos e oitenta reais).
Remeta a Procuradoria Geral para providéncias.

Ituiutaba, 19 de abril de 2024.

ssina forma digital
LEANDRA GUEDEY J-iriis e o dota
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Leandra Guedes Ferreira

Prefeita de Ituiutaba

Praga Cénego Angelo, s/ne, Centro, Iltuiutaba-MG, CEP 38.300-146
Telefone: (34)3271-8814 e 3271-8100



